
   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 15/06/2024 
 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE AREA TECNICA CON ATTRIBUZIONE DI INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 

IL SINDACO 
 

 

Visti: 
- L’art. 50, comma 10 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 

110, nonché dei rispettivi regolamenti comunali; 

- l'art. 107 del D. Lgs n.267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi 

di governo; 

- L’art. 109, comma 2 che statuisce: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4, lett. 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Premesso che: 
- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al Personale di Comparto Funzioni 

Locali triennio 2019/2021; 
- il CCNL in oggetto prevede, Titolo III-Orientamento professionale, un nuovo sistema di 

classificazione del personale; 
- l’art. 16 del CCNL ha previsto l’istituzione di posizioni di lavoro di Elevata Responsabilità 

con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle Amministrazioni in base 
alle proprie esigenze organizzative, le quali richiedono responsabilità amministrative e di 
risultato, anche con funzioni delegate dalla dirigenza, e conoscenze altamente 
specialistiche. Ciò conformemente all’obiettivo di rafforzare i ruoli organizzativi, non 
dirigenziali, ai quali siano richiesti più elevati livelli di autonomia e responsabilità gestionale 
e amministrativa e/o più elevate competenze professionali e specialistiche, attraverso la 
valorizzazione delle professionalità dell’attuale sistema di classificazione del personale che 
abbiano dimostrato maggiori competenze organizzative e gestionali e/o tecnico-
specialistiche; 

- l’art. 16 succitato del citato CCNL, al comma 3, prevede che gli incarichi di EQ afferenti alle 
suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2 possono essere affidati a personale 
inquadrato nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, ovvero a personale 
acquisito dall'esterno ed inquadrato nella medesima area. Nel caso in cui gli Enti siano privi 
di personale dell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, la presente disciplina si 
applica presso i comuni ai dipendenti classificati nell'area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti; 



   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

- l’art. 17 comma 3 del CCNL stabilisce la disciplina della determinazione del trattamento 
economico accessorio del personale classificato nell'area degli Istruttori;  

 
Considerato che la struttura organizzativa si compone di n. 4 Aree funzionali, di seguito elencati: 

- Area Amministrativa; 
- Area Finanziaria; 
- Area Vigilanza; 
- Area Tecnica; 

 
Ritenuto, pertanto, che devono essere individuate n. 4 figure apicali a cui possono essere conferiti 

incarichi di Elevata Qualificazione da individuare fra i dipendenti dell’Ente, specificando che lo 

stesso non dispone di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione 

degli incarichi di vertice è regolata dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dalle 

disposizioni di cui agli articoli da 16 a 20 del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022; 

 
Ritenuto che l’Arch. ZEMMI Marco, dipendente del Comune di Garessio, possieda una 
qualificazione professionale idonea per ricevere l’incarico di che trattasi per l’Area Tecnica; 
 
Ritenuto, pertanto, di doversi procedere alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica con 

incarico di EQ, nonché al conferimento dell’incarico di elevata qualificazione all’Arch. ZEMMI 

Marco con decorrenza dal 16/06/2024 al 15/06/2027, salvo successive proroghe; 

 

Preso atto che compete al Sindaco l’attribuzione degli incarichi dei Responsabili di Area con 

incarico di EQ; 

 
Precisato che alla medesima dipendente spettano tutte le competenze stabilite tempo per tempo 
dalla legge, dai regolamenti e nello specifico dal regolamento di organizzazione ivi incluse quelle 
di responsabile del procedimento amministrativo, del procedimento di accesso agli atti, delle 
relazioni con il pubblico e di responsabile del trattamento dei dati relativi al servizio di 
appartenenza; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/04/2019 avente ad oggetto: 
“Criteri di graduazione delle Posizioni Organizzative” s.m.i.; 
 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 148 in data 06/02/2020 con la quale si sono 
determinate le pesature delle posizioni organizzative, ora Elevate Qualificazioni, con le modalità 
previste dalla suddetta delibera Giunta Comunale n. 62/2019, tenendo conto dei limiti imposti dalla 
legge; 
 
Considerato che i responsabili di area con attribuzione di incarico di elevata qualificazione hanno 
diritto, a seguito di valutazione annuale, alla retribuzione di risultato come previsa dagli artt. 13-14-
15 del CCNL 21.05.2018; 
 
Visto il “Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 18/12/2004 e modificato e integrato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2006 e n. 170/2021; 



   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di nominare Responsabile dell’Area Tecnica con incarico di EQ, nonché di conferire 
l’incarico di elevata qualificazione, l’Arch. ZEMMI Marco, in servizio presso questo Comune 
quale Funzionario, con decorrenza dalla data 16/06/2024 alla data 15/06/2027, salvo 
successive proroghe; 
 

2. di attribuire alla stessa tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’Amministrazione, mediante l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi inclusi quelli che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

3. di dare atto che l’incarico de quo potrà essere revocato a seguito di risultati negativi 
dell’attività o intervenuti mutamenti organizzativi dell’assetto organico dell’Ente, fermo 
restando le ipotesi di revoca, in caso di in osservanza delle direttive del Sindaco, della 
Giunta o dell’Assessore di riferimento, in caso di mancato raggiungimento dei risultati attesi; 
 

4. di attribuire al suddetto dipendente incaricato di EQ la retribuzione della posizione nella 
misura pari ad € 6.912,18 annui come previsto dall’art. 15 comma 3 del CCNL 21.05.2018, 
con decorrenza dal 16/06/2024, da liquidarsi mensilmente ripartita su 13 mensilità; 
 

5. di dare atto che il trattamento economico accessorio riconosciuto al personale di cui si 
tratta è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato ed assorbe 
tutte le competenze accessorie e le indennità contrattualmente previste, compreso il 
compenso per il lavoro straordinario; 
 

6. di dare atto che alla retribuzione di posizione si aggiunge la retribuzione di risultato, come 
disciplinata dal comma 4 dell’art. 17 del CCNL 16/11/2022, che verrà corrisposta in base al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati e previa valutazione annuale da parte del Nucleo di 
Valutazione; 
 

7. di acquisire dal Responsabile dell’Area Tecnica con incarico di EQ le dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 
2, del d.lgs. n. 39/2013 da pubblicare sul sito istituzionale nella apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente, unitamente al presente atto di nomina; 
 



   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

8. di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli atti di gestione annessi 
all’attuazione del presente decreto. 

 
 
 

IL SINDACO 
SCIANDRA Luciano 

 
Firmato Luciano Sciandra 

 
 
 
 
 
 
Per accettazione, 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Arch. ZEMMI Marco 
 
Firmato Marzo Zemmi 
 
Garessio, lì 15/06/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa 
 
Garessio, lì 15/06/2024 
 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
Salvatico Dr. Fabrizio 
 
Firmato Fabrizio Salvatico 
 

 

 

 


